CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

Requerimento: 12 / 2022

Os vereadores que o apresentam subscrevem, no uso das suas atribuições legais, com fulcro no inciso X
do art. 81 da Resolução n. 06/201 (Regimento InternoCIS5 ), após REQUEREM do Plenário, que seja
aprovado expediente ao Excelentíssimo Sr. CLES ALVES DOS SANTOS , Prefeito Municipal, com
cópia ao Sr. JOVENALDO FRANTOS SANTOS , solicitando que informe ao Sr. Poder Legislativo
sobre o cumprimento da Lei Complementar n. 109/202, que fixa os vencimentos dos agentes
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias, em conformidade com o disposto na
Emenda Constitucional n. 120/2022.

JUSTIFICATIVA

Recentemente, foi sancionada e promulgada pelo Sr. Prefeito a Lei Complementar n. 109/2022 -
decorrente da aprovação do Projeto de Lei Complementar n. 107/2022, proposto pelo Poder Executivo -,
qualifica os vencimentos dos agentes fixos de combate às endemias, em conformidade com o disposto na
Emenda Constitucional n. 120/2022.

Contudo, chegou dos membros deste parlamento a informação de que não houve uma implementação do
valor do novo nascimento desses profissionais, mesmo após a nova divulgação da informação profissional
conhecida da Lei Complementar.

Nesse sentido, requisitos que informem como razões para o não cumprimento disposto na documentação
da documentação que justifique supramencionada a decisão.

Solicitamos que o pedido seja atendido tempestivamente, observado o prazo máximo que estabelecer o
inciso XV do art. 96 da LOM.

Nestes termos, pede e espera aprovação.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE COSTA RICA,

Costa Rica/MS, 08 de Agosto de 2022

Ver. Averaldo Barbosa da Ver. Lucas L. Gerolomo Ver. Claudomiro Martins

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1661529657

CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

Costa
1º Secretário(a) - MDB

Vereador(a) - PSB Rosa
Vereador(a) - PSD

Verª. Rosângela Marçal
Paes

Vereador(a) - PSB

Ver. Ailton Martins de
Amorim

Vereador(a) - MDB

Ver. Waldomiro Bocalan
Vereador(a) - PDT

Ver. Evaldo Paulino Garcia
Vereador(a) - PSD

Everaldo Pereira dos
Santos

Vereador(a) - PSD

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1661529657